



**Finanziato
dall'Unione europea**
NextGenerationEU

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO DELEGATO CON PRENOTAZIONE DELLA SPESA - AREA 2 SERVIZIO TECNICO - PATRIMONIO E ATTIVITA' PRODUTTIVE

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE. APPROVAZIONE A TUTTI GLI EFFETTI DEL PROGETTO ESECUTIVO DI RIQUALIFICAZIONE DELL'EDIFICIO SCOLASTICO RONCONE P.ED. 622, RIENTRANTE NEL PNRR - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 3.3: PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU. PRENOTAZIONE DELLA SPESA E DETERMINAZIONE DELLE MODALITÀ DI AFFIDAMENTO DEI LAVORI E DI SCELTA DEL CONTRAENTE.

Modifica della determina N. 078/2023 dd. 03.08.2023 in merito alla deroga al vincolo di assunzione relativo all'ambito femminile stante la tipologia di opera e di lavorazioni connesse

09 agosto 2023

N. 081/2023

Codice CUP: G22C22000090005

IL FUNZIONARIO DELEGATO RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Richiamata la propria determinazione nr. 78 di data 03.08.2023 mediante la quale l'altro si stabiliva:

- 1. Di approvare, a tutti gli effetti il progetto esecutivo per l'opera di riqualificazione dell'edificio scolastico Roncone p.ed. 622, di cui alla documentazione consegnata il data 25.07.2023, prot. nr. c_m360s-26/07/2023-0007281/ aggiornata in data 31/07/2023 come aggiornata con prot. c_m360-31/07/2023-0007436/A e come ulteriormente aggiornata in data 02/08/2023 prot. prot. c_m360-31/07/2023-0007588/A la documentazione relativa al Piano di sicurezza e coordinamento (PSC) del progetto esecutivo consegnata il data 25.07.2023, prot. nr. c_m360-25/07/2023-0007272 prodotta su supporto informatico e firmata digitalmente relative alla riqualificazione dell'edificio scolastico Roncone P.Ed. 622 del comune catastale di Roncone, negli importi riportati nel quadro economico di progetto:*

A) LAVORI	PROGETTO ESECUTIVO
OG1 - Interventi di ristrutturazione edilizia ed adeguamento sismico	€ 1.400.013,25
OS3 - Impianti idrico-sanitario, cucine, lavanderie	€ 109.899,84

OS6 - Finiture di opere generali in materiali lignei, plastici, metallici e vetrosi	€ 597.104,11
OS7 - Finiture di opere generali di natura edile e tecnica (cartongessi, intonaci, cappotti)	€ 559.407,42
OS28 - Impianti idrico/riscaldamento/ventilazione	€ 422.265,53
OS30 - Impianti elettrici/dati/speciali e illuminazione	€ 549.644,31
TOTALE LAVORI al netto dei costi per la sicurezza	€ 3.638.334,46
Oneri della sicurezza	102.029,58 €
TOTALE LAVORI al lordo dei costi per la sicurezza	€ 3.740.364,04
B) SOMME A DISPOSIZIONE	
IMPREVISTI:	
3,0% ca. dell'Importo Totale Lavori	€ 111.610,92
CONTRIBUTO ANAC	€ 660,00
ACQUISTO CORPI ILLUMINANTI:	€ 118.235,97
INDAGINI E PROVE SU MATERIALI:	
Prove di carico sulla tenuta dei pendini del controsoffitto	€ 2.500,00
SPESE TECNICHE:	
Progettazione Definitiva ed Esecutiva e prime prescrizioni PSC (onorario al netto dello sconto)	€ 138.700,00
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione	€ 30.180,00
Direzione Lavori, Coordinamento Sicurezza in esecuzione, Collaudo statico e Certificazione Energetica	€ 212.086,00
CNPAIA+ CNG:	
4% delle spese tecniche	€ 15.238,64
IVA:	
10% di totale lavori + Imprevisti	€ 385.197,50

22% delle Spese tecniche + CNPAIA + Pulizie + Indagini e prove su materiali	€ 113.726,93
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 1.128.135,96
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	€ 4.868.500,00

2. Di dare atto che nel Programma pluriennale delle opere pubbliche punto 3.3.3 del Documento Unico di Programmazione 2023-2025, da ultimo variato con delibera del Consiglio comunale n. 33 dd. 20.07.2023, l'opera "PNRR M4C1 - INV. 3.3 Adeguam. sismico e funzionale, eff. energetico edificio scolastico via III Novembre - Roncone CUP G22C22000090005" è inserita nella Scheda 3 "Programma pluriennale opere pubbliche: parte prima opere con finanziamenti" per euro 4.900.00,00.
3. Di dare atto che nel bilancio di previsione 2023-2025 l'opera "PNRR M4C1 - INV. 3.3 Adeguam. sismico e funzionale, eff. energetico edificio scolastico via III Novembre - Roncone CUP G22C22000090005" è prevista al capitolo 04022.02.2045 finanziato per € 2.908.500,00.= con contributi PNRR (capitolo 40200.01.4341), per € 290.850,00.= con contributi sul Fondo Opere Indifferibili (capitolo 40200.01.4352), per € 1.600.650,00.= con avanzo di amministrazione e per € 100.000,00.= con canoni aggiuntivi (capitolo 40200.01.4348).
4. Di accertare i seguenti importi ai rispettivi capitoli di entrata del bilancio di previsione 2023-2025 sugli esercizi a fianco di ciascun importo indicato:
 - Euro 17.137,44 al capitolo 40200.01.4341 "CONTRIBUTO PNRR M4C1 INV. 3.3 ADEGUAM.SISMICO E FUNZIONALE, EFF. ENERGET. EDIFICIO SCOLASTICO VIA III NOVEMBRE - RONCONE - CUP G22C22000090005" sull'esercizio finanziario 2023 dando atto che l'importo di euro 175.982,56 è già stato accertato con determina n. 25/2023 e n. 70/2023 quando è stata impegnata la spesa relativa alla progettazione definitiva ed esecutiva dell'opera;
 - Euro 2.715.380,00 al capitolo 40200.01.4341 "CONTRIBUTO PNRR M4C1 INV. 3.3 ADEGUAM.SISMICO E FUNZIONALE, EFF. ENERGET. EDIFICIO SCOLASTICO VIA III NOVEMBRE - RONCONE - CUP G22C22000090005" sull'esercizio finanziario 2024 entrata che sarà eventualmente spostata sugli esercizi successivi una volta stabilita l'esigibilità della spesa in modo più preciso dopo l'affidamento dei lavori;
 - Euro 290.850,00 al capitolo 40200.01.4352 "CONTRIBUTO FONDO OPERE INDIFFERIBILI PNRR M4C1 INV. 3.3 ADEGUAM.SISMICO E FUNZIONALE, EFF. ENERGET. EDIFICIO SCOLASTICO VIA III NOVEMBRE - RONCONE - CUP G22C22000090005" sull'esercizio finanziario 2024 entrata che sarà eventualmente spostata sugli esercizi successivi una volta stabilita l'esigibilità della spesa in modo più preciso dopo l'affidamento dei lavori;
 - Euro 6.880,00 al capitolo 40200.01.4348 "RISORSE PROPRIE (CANONI AGGIUNTIVI) SU OPERA FINANZIATA DA PNRR M4C1 INV. 3.3 ADEGUAM.SISMICO E FUNZIONALE, EFF. ENERGET. EDIFICIO SCOLASTICO VIA III NOVEMBRE - RONCONE - CUP G22C22000090005" sull'esercizio finanziario 2023;
 - Euro 61.620,00 al capitolo 40200.01.4348 "RISORSE PROPRIE (CANONI AGGIUNTIVI) SU OPERA FINANZIATA DA PNRR M4C1 INV. 3.3 ADEGUAM.SISMICO E FUNZIONALE, EFF. ENERGET. EDIFICIO SCOLASTICO VIA III NOVEMBRE - RONCONE - CUP G22C22000090005" sull'esercizio finanziario 2024;
5. Di dare atto che l'opera risulta ulteriormente finanziata per euro 300.000,00 con avanzo destinato agli investimenti ed euro 1.300.650,00 con avanzo libero disponibile come risultante dal rendiconto 2022 approvato con delibera del Consiglio comunale n. 23 dd. 22.05.2023;

6. Di prenotare quindi la spesa pari a € 4.601.900,36 (importo complessivo dell'opera dedotta la spesa per la progettazione definitiva ed esecutiva già impegnata con determine n. 25/2023 e n. 70/2023, la spesa per incarico CSP e CSE già impegnata con determina n. 71/2023 e la spesa per contributo ANAC impegnata con la presente determinazione) al capitolo 04022.02.2045 finanziato per l'importo complessivo dell'opera pari ad euro 4.868.500,00 per euro 2.908.500,00.= con contributi PNRR (capitolo 40200.01.4341), per € 290.850,00.= con contributi sul Fondo Opere Indifferibili (capitolo 40200.01.4352), per € 1.600.650,00.= con avanzo di amministrazione e per € 68.500,00.= con canoni aggiuntivi (capitolo 40200.01.4348) del Bilancio di previsione 2023/2025.
7. Di prenotare la spesa per euro 233.400,36 sull'esercizio 2023 e per euro 4.368.500,00 sull'esercizio 2024 dando atto che sarà eventualmente spostata sugli esercizi successivi una volta stabilita l'esigibilità della spesa in modo più preciso dopo l'affidamento dei lavori;
8. Di dare atto che il presente atto costituisce determinazione a contrarre dando mandato al consorzio dei Comuni Trentini a indire la procedura negoziata di cui al presente provvedimento, autorizzando la società all'adozione della lettera d'invito, nonché dell'ulteriore documentazione amministrativa necessaria, sulla base degli elementi caratterizzanti lo specifico affidamento, riscontrabili nella documentazione tecnica allegata e ad apportare gli eventuali necessari adeguamenti alla documentazione amministrativa trasmessa.
9. Di approvare l'elenco degli operatori da invitare alla procedura, parte integrante del presente provvedimento non materialmente allegato, e di trasmettere il medesimo elenco in forma riservata al Consorzio dei Comuni Trentini.
10. Di dare atto che il contributo di gara dovuto ad ANAC sarà rimborsato al Consorzio dei Comuni Trentini, il quale, in qualità di centrale di committenza sosterrà la spesa nei confronti di ANAC e allo scopo di impegnare la spesa prevista di euro 660,00 al capitolo 04022.02.2045 con esigibilità della spesa nell'esercizio 2023;
11. Di precisare che per il presente appalto si individua quale modalità di scelta del contraente la procedura negoziata senza bando, con invito ad almeno 20 operatori economici nel rispetto del criterio della rotazione degli inviti, ai sensi e per gli effetti dell'art. 54 comma 5 del dPP 9/2012 e che il criterio di aggiudicazione sarà quello del massimo ribasso determinato ai sensi dell'art. 16 co. 3 della L.P. 02/2016 con esclusione automatica dalla gara delle offerte anomale ai sensi dell'art. 40 della L.P. 26/1993 e art. 63 del D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/leg., utilizzando lo strumento di negoziazione elettronica Piattaforma Mercurio della Provincia Autonoma di Trento e che la scelta del contraente sarà effettuata tra le ditte all'uopo individuate.
12. Di dar seguito ad aggiudicazione avvenuta agli adempimenti previsti dalla normativa vigente per la conclusione del contratto.
13. Di dare atto che le clausole e condizioni che dovranno regolare il rapporto giuridico con l'impresa aggiudicataria sono riportate nel Capitolato Speciale d'Appalto di progetto.
14. Di dare atto che l'intervento è finanziato in parte con fondi PNRR dell'Unione europea – NextGenerationEU., all'interno della PNRR Missione 4, Componente 1, Investimento/Sub investimento 3.3 "Istruzione e Ricerca" e rispetta il regolamento UE n. 2020/852 del 18/06/2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo all'ambiente " DNSH, Do no significant Harm" e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equity), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali.
15. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del delegato per le funzioni di responsabile del servizio finanziario.

16. Di dare atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 82 dd. 31.07.2023, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento l'arch. Libardi Stefano, Responsabile dell'Area 2 - tecnica;

Constatato che nella premessa della suddetta determinazione vengono richiamate le Linee Guida per favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC", adottate con decreto del 07/12/2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Pari Opportunità e pubblicate in G.U. n. 309 del 30.12.2021, con le quali sono state definite le modalità ed i criteri applicativi delle sopra citate disposizioni di cui all'art 47, del D.L. n. 77/2021;

Verificato che nello stesso provvedimento viene definita la percentuale del 15% relativamente alle assunzioni femminili in considerazione della scarsa occupazione femminile nel settore oggetto d'appalto e in particolare del tasso attuale di occupazione femminile pari al 9,7%";

Rilevato che necessita ora modificare quanto sopra determinato stabilendo invece che si deroga al vincolo di assunzione relativo all'ambito femminile stante la tipologia di opera e di lavorazioni connesse (RIQUALIFICAZIONE DELL'EDIFICIO SCOLASTICO RONCONE P.ED. 622).

Visto il decreto sindacale prot. 13773 di data 16.12.2022 e ss.mm. di "Nuova nomina dell'arch. Stefano Libardi, funzionario tecnico, dipendente a tempo indeterminato del Comune di Sella Giudicarie inquadrato nella Categoria D Livello base, riguardante le funzioni di responsabile della gestione dei compiti spettanti all'Area 2 dell'organizzazione amministrativa del Comune, nella materia dei lavori pubblici e manutenzione agli immobili. Art. 60, comma 8, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2.

Visto il CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO-ALTO ADIGE, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2.

Visto lo Statuto comunale.

Visto il Regolamento di contabilità del Comune.

D E T E R M I N A

1. di modificare come precisato in premessa quanto previsto relativamente agli obblighi assunzionali di cui alle Linee Guida per favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC", stabilendo che si deroga al vincolo di assunzione relativo all'ambito femminile stante la tipologia di opera e di lavorazioni connesse (RIQUALIFICAZIONE DELL'EDIFICIO SCOLASTICO RONCONE P.ED. 622).
2. Di assicurare pubblicità alla presente determinazione secondo le modalità previste dalla normativa in vigore.
3. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti mezzi di impugnativa:

ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi del codice del processo amministrativo - D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. In materia di aggiudicazione di appalti, si richiama la tutela processuale di cui all'art.120 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104, in base al quale gli atti sono impugnabili unicamente mediante ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente nel termine di trenta giorni.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE AGLI IMMOBILI DELL'AREA 2

arch. Libardi Stefano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.lgs. 82/2005; in originale archiviato digitalmente. Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.